Приказ Министерства культуры, печати и информации Удмуртской Республики от 15.06.2012 года №01-07/262 «О проведении в Удмуртской Республике  IV Межрегионального фестиваля парковой скульптуры»
В соответствии с планом работы Министерства культуры, печати и информации Удмуртской Республики на 2012 год, планом мероприятий по сохранению и развитию традиционной народной культуры, утвержденным приказом Министерства культуры, печати и информации Удмуртской Республики от 22.02.2012г. № 01-07/61, федеральной целевой программой «Культура России (2012-2018 годы)», республиканской целевой программой «Культура Удмуртии (2010-2014 годы)», в целях сохранения и развития традиционной народной культуры в области декоративно-прикладного искусства и ремесел  ПРИКАЗЫВАЮ:

1.    Организовать и провести с  25 по 30 июня 2012 года по согласованию с Администрацией муниципального образования «Кезский район» на его территории IV Межрегиональный фестиваль парковой скульптуры.

2.   Утвердить прилагаемые:

положение о проведении в Удмуртской Республике  IV Межрегионального фестиваля парковой скульптуры (Приложение № 1);

состав жюри IV Межрегионального фестиваля парковой скульптуры (Приложение № 2).

3. Возложить на Р.М.Каримова, директора автономного учреждения культуры Удмуртской Республики «Национальный центр декоративно-прикладного искусства и ремесел»:

организацию и проведение IV Межрегионального фестиваля парковой скульптуры, использование финансовых средств в соответствии с утвержденной сметой;

представление отчета в Министерство культуры, печати и информации Удмуртской Республики об использовании финансовых средств, выделенных на проведение фестиваля,  в срок до 1 сентября 2012 года.

4. Возложить финансово-экономическое руководство и своевременное доведение лимитов финансирования до организатора фестиваля  на Управление экономики Министерства культуры, печати и информации Удмуртской  Республики (А.Н.Воронцов).

5. Финансирование проведения фестиваля в 2012 году осуществлять в пределах средств, предусмотренных республиканской целевой программой «Культура Удмуртии (2010-2014 годы)» и мероприятий по сохранению и развитию традиционной народной культуры.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра Н.М. Собину.

Министр

 Д.Е. Иванов
 Приложение № 1

        Утверждено приказом

Министерства культуры,  печати и информации
Удмуртской Республики

        от«15»июня 2012г. №01-07/262
П О Л О Ж Е Н И Е

о проведении в Удмуртской Республике IV Межрегионального фестиваля

парковой скульптуры

1. Общие  положения.

В рамках федеральной целевой программы «Культура России (2012-2018 годы)», республиканской целевой программы «Культура Удмуртии (2010-2014 годы)», мероприятий по сохранению и развитию традиционной народной культуры с 25 по 30 июня 20112 года проводится IV Межрегиональный фестиваль парковой скульптуры.

Учредители фестиваля:

Министерство культуры Российской Федерации;

Министерство культуры, печати и информации  Удмуртской Республики.

Организаторы фестиваля:

Администрация муниципального образования «Кезский район»;

Автономное учреждение культуры Удмуртской Республики «Национальный центр декоративно-прикладного искусства и ремесел».

Место проведения: муниципальное образование «Кезский район».

            Темы фестиваля: 1.  Семья и семейный уклад.

                                    2.  Творчество поэта Поскребышева О.А.

                                          3.   По следам древних легенд: О реке Каме».
2. Цели  фестиваля:

сохранение ценностей, традиций, преемственности, национального своеобразия, этнического самосознания, национального характера культуры Удмуртии;

пропаганда значимости народного искусства в современной культуре как культурного духовно-нравственного самосознания народа.
3. Основные задачи:

развитие деревянной садово-парковой скульптуры и создание ландшафтной среды;

создание культурного объекта (парковой зоны), пропагандирующего декоративно-прикладное искусство народов России;

выявление проблем по сохранению и развитию садово-парковой скульптуры, социальное и экономическое развитие средствами культуры;

предоставление каждому участнику фестиваля возможности максимально реализовать творческий  потенциал, определения перспектив дальнейшего профессионального роста;

развитие межрегионального  культурного сотрудничества;

укрепление творческих связей скульпторов по дереву;

повышение идейно–теоретического и профессионального уровня скульпторов по дереву республики на основе знакомства с мифами и легендами удмуртов и других народов, проживающих в Удмуртии, а также на основе специфики истории Кезского района.

4. Участники фестиваля.

В фестивале принимают участие скульпторы  по дереву регионов России.

5. Перечень инструментов.

 При проведении фестиваля применяются следующие инструменты:

топоры,  ножовки, стамески разных размеров, бензопилы, электропилы, эл. дрели, эл. рубанки, машина заточная, шлифовальная машина, измерительные и другие необходимые инструменты.

6. Порядок подготовки и проведения фестиваля.

Этапы:

1. апрель   2012 года    -   определение цели, задач, тематики; разработка  методической

                           документации.

2. май     2012 года         -   проведение семинаров  «Вдохновение в древних истоках»;

       «Ожившая легенда». Первый просмотр эскизов и макетов будущих  скульптур мастеров–участников.

3.  июнь  2012 года    -    проведение семинара  «Творцы истории». Просмотр и утверждение эскизов и макетов   будущих скульптур.

4. июнь    2012 года        -   проведение фестиваля.

Автономное учреждение культуры Удмуртской Республики «Национальный центр декоративно – прикладного искусства и ремёсел» обеспечивает:

   1.  Организацию и проведение обучающих семинаров  (май, июнь).

   2.  Научное консультирование.

   3. Организацию участия скульпторов в фестивале.

   4. Изготовление дипломов и благодарственных писем победителям, участникам, спонсорам и организаторам фестиваля.

5. Использование  финансовых средств:

- на оплату питания участников фестиваля в размере  99600 руб.

- на приобретение расходных материалов для работы скульпторов   на сумму 38647,4 руб.;

  - на приобретение дождевиков от непогоды (40 шт.), перчаток (100 пар), маркеров (50 шт.);

  - на трансфер  участников   от Ижевска  до  места  проведения  фестиваля   и обратно.

  - на оплату  проезда  участников  из других регионов до места проведения фестиваля и обратно.

 - на расходы по договору с организатором  фестиваля в Кезском районе (питание, проведение церемонии открытия, закрытия фестиваля, и прочие расходы) в размере 100 000 руб.

  Администрация муниципального образования «Кезский район» обеспечивает:

  1. Подготовку площадки  к проведению мероприятия с наличием на  ней к началу работ:  бревен - сосна общим количеством  45 шт. (диаметр от 60 до 100 см,  длиной 6 м и более), лежки 100 шт.  (диаметр 15 см, 3 - 4 м длиной), плаха 1 шт. (шириной 40 см, толщиной 6 см, длиной 18 м),  плаха 1 шт.  (шириной  60 - 70 см, длиной  4 м), лафета  2 шт. (шириной  50 – 55  см, длиной 5 м),  лафета 1 шт. (шириной 65 см, длиной 5 м), доска обрезная 4 шт. (шириной 45 - 50 см,  толщиной 10 см, длиной 3 м), доска обрезная 6 шт. (шириной 45 - 50 см,  толщиной 5 см, длиной 4 м). Бревна должны быть без гнили, черноты, синевы, гладкие, без трещин и сучков, пригодные для  изготовления скульптур и композиций.

2. Наличие электрической энергии с точками подключения,  электрооборудованием (удлинители); вспомогательными материалами, горюче-смазочными материалами.
3.Проживание участников фестиваля, обеспечение питьевой водой на рабочей площадке.

4.Охрану объекта и медицинское обеспечение.

5.Уборку мусора во время проведения фестиваля.

6.Помещение для хранения инструментов и оборудования.

7.Установку палатки или навеса на случай дождя.

8.Транспорт для погрузочно-разгрузочных работ и установки скульптур.

            9. Призовой фонд 30000 (тридцать тысяч рублей 00 копеек)   для победителей фестиваля по номинациям:   1.  Семья и семейный уклад.

                         2.  Творчество поэта Поскребышева О.А.

                               3.   По следам древних легенд: О  реке Каме».
 10.Денежное вознаграждение всем участникам и организаторам фестиваля в размере 2000 рублей  на 1  человека (не менее 45 человек).

 11.Приобретение поощрительных призов для всех участников и организаторов фестиваля.

 12.Организацию культурной программы (открытие фестиваля, экскурсии и закрытие фестиваля).

 13.Приобретение необходимых материалов, комплектующих для  оборудования и другие непредвиденные расходы, необходимость которых будет выявлена в ходе подготовки и проведения фестиваля.

 14.Обеспечение бензопилами, электро-рубанками, углошлифовальными  машинками, дрелями.

             15. Проведение инструктажа по технике безопасности.

     7. Подведение итогов.

Члены жюри по окончании работы скульпторов просматривают созданные скульптуры и скульптурные композиции, дают оценку, подводят итоги фестиваля. Лауреаты фестиваля получают ценные призы и дипломы, всем участникам вручаются дипломы участников, спонсорам и организаторам - благодарственные письма.

8. Финансовые условия.

Оплата питания, проживания в период с 25  по 30 июня 2012 года  и проезд участников фестиваля по маршруту Ижевск – Кез - Ижевск  проводится организаторами    фестиваля.    Расходы,     связанные       с    проездом   участников фестиваля из Удмуртской Республики   до г. Ижевска и обратно, осуществляются  за счет направляющей стороны. Оплата проезда  участников  из других регионов  до места проведения фестиваля  проводится  организаторами фестиваля.
Скульптуры, изготовленные во время проведения фестиваля, авторам не возвращаются и будут установлены на территории муниципального образования «Кезский район».

Приложение № 2

Утвержден приказом

Министерства культуры,

печати и информации

Удмуртской Республики

от «15» июня 2012г.   №01-07/262
СОСТАВ ЖЮРИ

IV Межрегионального фестиваля парковой скульптуры

	Собина

Наиля Мизхатовна

Каримов

Рафхат Мухаметович

Бывальцева

Любовь Геннадьевна

Иванова

Маргарита Григорьевна

Дерендяева

Людмила Владимировна

Иванова

Татьяна Петровна
	заместитель министра культуры, печати и информации Удмуртской Республики, председатель жюри

директор  автономного  учреждения культуры Удмуртской Республики «Национальный центр декоративно-прикладного искусства и ремесел», заместитель председателя жюри

заведующая отделом художественной обработки дерева автономного учреждения культуры Удмуртской Республики «Национальный центр декоративно-прикладного искусства и ремесел», секретарь жюри

доктор исторических наук, профессор, ученый секретарь Удмуртского института истории, языка и литературы Уральского отделения Российской академии наук

 (по согласованию)

заместитель Главы администрации  по социальному развитию муниципального образования «Кезский  район» (по согласованию)

начальник отдела культуры муниципального образования «Кезский  район» (по согласованию)